COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO  Nº________DE 2007.
(Do(as) Senhor(as) Vanessa Grazziotin, Eduardo Valverde, Mauro Nasif)

Requeremos  a  realização  de
Audiência Pública para discutir o impasse
na liberação da licença ambiental para a
construção  das  usinas  hidrelétricas  de
Jirau  e  Santo  Antônio,  no  Rio  Madeira,
com a presença do Senhor Presidente da
Eletrobrás.

Senhora Presidenta,

Nos termos regimentais, solicitamos a realização de audiência pública, com
a presença do Presidente da Eletrobrás para discutir as questões que tem causa-
do a demora do licenciamento ambiental para as construções das usinas hidrelé-
tricas de Jirau e Santo Antônio, ambas no Rio Madeira, Estado de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme noticiado na imprensa nacional, o início das obras das Usinas
hidrelétricas  de  Jirau  e  Santo  Antônio,  no  Rio  Madeira,  estão  comprometidas
devido à demora para resolução do impasse entre o IBAMA, órgão responsável
pela emissão do Licenciamento ambiental e o Ministério de Minas e Energia, que
apresentou os projetos.

A construção dessas hidrelétricas é de extrema relevância para a região
norte e para o Brasil, mas o meio ambiente também precisa ser respaldado para
que os impactos ambientais sejam minimizados, justificando então a necessidade
da realização da referida audiência pública na Comissão da Amazônia.

Sala das Comissões, 09 de maio de 2007.

Deputada Vanessa Grazziotin/PCdoB/AM______________________________

Deputado Eduardo Valverde/PT/RO___________________________________

Deputado Mauro Nazif/PSB/RO_______________________________________ *
E
4
5
5
4
0
E
C
1
4
*

  E

45
54

0E
C

14

.

*
E
4
5
5
4
0
E
C
1
4
*

  E

45
54

0E
C

14